*nemo nostrum est, qui a sorde sit mundus* 23,32: CCcm 22,1280

*contra nullum hominem nec contra infantem, cuius unius diei vita est super terram* 36,6: CCcm 24,1909

Petrus Venerabilis (†1156), Contra Petrobrusianos hereticos 85:  
CCcm 10,53

*non est super terram sine peccato nec infans unius diei.*

Ein Rückblick zeigt, daß beim Iob-Zitat die Form der Frage (*quis enim mundus erit a sorde* im Anschluß an die LXX: τίς γὰρ καθαρὸς ἔσται ἀπὸ ῥύπου) verhältnismäßig selten ist, die Form der Antwort (*nemo mundus a sorde*) dagegen sehr häufig vorkommt.

Das Adjektiv *mundus* behauptet an den meisten Stellen seinen Platz. Bei Quodvultdeus und Caesarius ist es durch *inmunis* ersetzt, siehe S. 13. Beinahe verdeckt ist es durch die blasse Präposition *sine* (*nemo sine sorde*, bzw. *nemo sine peccato*).

Über *sine peccato* spricht Hieronymus ausführlich in seinem Brief 133,3 (CSEL 56,244): *sine peccato* im Lateinischen bedeutet das gleiche wie ἀναμάρτητος im Griechischen. Marc 12,42 und Ioh 8,7 ist ἀναμάρτητος mit *sine peccato* übersetzt. Im Umkreis von Iob 14,4–5a hat die Vokabel ἀναμάρτητος (*qui sine peccato est*) keinen Platz.

Das Substantiv *sordes* entspricht ὄυπος. Gewöhnlich steht der Sing. *a sorde* = ἀπὸ ὄυπου. Der Plur. *a sordibus* ist selten; er steht jedoch bereits bei Cyprian (test 3,54) in allen Hss., mit Ausnahme von Q (*a sorde*), E (fehlerhaft *a corde*) und F (fehlerhaft *in corde*).

An Stelle von *sordes* tritt *peccatum*, das mit wenigen Ausnahmen im Sing. steht. Augustinus (nu 2,50: CSEL 42,307) sagt, daß „Schmutz“ als „Sünde“ verstanden werden soll: *quas enim dixerit sordes, quia peccata intelligi voluit*. An einigen Stellen verwendet Augustinus beide Vokabeln, z. B. Jul im 2,77 *a sorde peccati*; s 391,1 *a peccati sordibus*.

Das Iob-Zitat ist somit bei den lat. Vätern der Hauptbeleg für die Sündhaftigkeit aller Menschen. Als weitere Beweise werden folgende Stellen angeführt:

Ps 50,7	<i>ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepti me mater mea</i>
Prov 20,9	<i>quis enim gloriabitur castum se habere cor aut quis confidet mundum se esse a peccatis</i>
Eccl 7,20	<i>quia homo non est iustus in terra qui faciat bonum et non peccet</i>
Reg III 8,46 b	<i>non est homo qui non peccet</i>
Rom 3,23	<i>omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei</i>
Ioh I 1,8	<i>si dixerimus quoniam peccatum non habemus ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est.</i>

Mittelpunkt für die These: *Neminem sine sorde et sine peccato esse* (Cyprian, test 3,54) ist Iob 14,4–5a. Im Umkreis stehen: